giudicato di Gallura, che tenevano i Pisani, si sia ribellato: e in concistoro, dove se n’è parlato, il papa 
non si è mostrato per niente contento della cosa tanto da dire significativamente: “Ora il re d’Aragona 
avrà senz’altro le sue mire sulla Sardegna!”. Dopo di che il papa ha convocato l’arcivescovo arborense 
e, in presenza di re Roberto, gli ha domandato se dalla ribellione del giudice di Arborea voi avreste 
potuto avere mire sulla Sardegna, senza esprimersi affatto su un’eventuale seconda insurrezione. 
L’arcivescovo gli avrebbe risposto così: “Santo padre, anche senza tale ribellione il re d’Aragona 
avrebbe avuto mire sulla Sardegna, considerati i grandiosi preparativi che ha fatto; tuttavia non c’è 
dubbio che questa insurrezione gli abbia spianato la via”; quindi espose dettagliatamente al papa le 
condizioni dell’Isola. Il papa gli replicò che altri non la pensavano come l’arcivescovo riferiva e allora 
gli domandò, presente re Roberto, se, a suo giudizio, voi avreste potuto colpire altrove (alcuni infatti 
pensano che il papa e il re nutrano forti timori su Genova). L’arcivescovo rispose di non credere affatto 
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redspondit quod nullo modo credebat quod intenderetis ad aliud nisi ad complendum principale 
negocium quod cepistis, ita quod in omnibus que regium honorem respiciunt, idem archiepiscopus 
se libenter exercet. Videtur propterea amico quod esset curialitas scribere dicto archiepiscopo 
quia, quantum ipse potest cognoscere, satis legaliter videtur se gerere in hiis que respiciunt decus 
regium et perfectum. Sciat preterea regia celsitudo quod amicus, postquam fecerat sigillari litteras 
quas in presenciarum dirigit excellencie regie, didiscit per archiepiscopum supradictum quomodo 
Montanerius, familiaris et nuncius dicti iudicis Arboree receserat de Marsilia XIIIº die madii, ita 
quod credebat quod iam esset cum predicto iudice domino suo. Tandem sciat excellencia regia quod 
papa et rex Robertus, post perceptas predictasc) rebelliones Sardinie, et propter apparatum quam 
vident sic feliciter prosperari, sunt mirabiliter consternati in animo et quasi de remedio desperati 
videntur a multis quibus utebantur prius magnis cominacionibus siluisse. Insuper gratisimum gesit 
amicus de litteris quas celsitudo vestra misit eidem et ecce respondet ad illas. Placuit eciam sibi 
quod ego de presentibus duxerim serenitatem regiam informandam. Item consulit amicus quod 
expediret omnino habere duos cursores in curia, viros discretos non portantes bustiam, qui continue 
venirent et reporterent responsa et non irent ad domum amici sed directe venient ad hospicium 
meum quasi misi ab amicis et consanguineis meis, non a vestra regia magestate. Itaque dum hec 
littere perficerentur festine, fecit me vocari amicus dixitque mihi quod ipsa eadem hora exibant 
ab eo ambaxiatores gebillinorum de Ianua qui dixerint sibi quod erant in tractatu pascis cum rege 
Roberto et cum intrinsecis civitatis predicte Ianue, verumtamem quod fiet in posterum nesciebant, 
quia hucusque non habuerant nisi verba ab ipso. Credit tamen amicus quod huiusmodi concordia 
non sorciatur efectum pro eo quia Grimaldi, qui sunt de mayoribus interioribus Ianue, talem 
concordiam non acceptant, et dicunt aperte quod si id fiat adherent illis de Auria et uniant se cum 
eis. Dixerunt insuper ambaxiatores prefati quod rex Robertus dixerit eis quomodo habuerant certos 
rumores quod tres naves vestre aplicuerant in Sardinia et antequam gentes descenderent ad terram 
levaverunt laudes vestras adque dixerunt “a la roba dels Pisans e dels Genoveses e del rey Robert”. 
Vos estis sapientisimus princips et cognoscitis quod important huiusmodi verba et quod habetis 
cogitare de ipsis. Deus per suam misericordiam vos dirigat et conservet et me, famulum vestrum, 
habere dignetur recomendatum benignitatis regie latitudo. 
Datum Avinione die martis XXIII madii.